

**MUNICÍPIO DE GALVÃO - SC**

Av. 7 de Setembro, 548 CEP: 89838-000

Fone: (49) 3342-1111

CNPJ: 83.009.902/0001-16

e-mail – engenharia@galvao.sc.gov.br

OBRA: Reforma dos Banheiros**LOCAL:** E. M. E. F. Arnaldo Francisco dos Santos**ÁREA:** 51,05 m²**ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO**

Item	Descrição	Quant.	Unid.	Valores (R\$)		% do Total
				Unitário	Total	
LOTE 1	REFORMA BANHEIROS ESCOLA					
1.1	REVESTIMENTO CERÂMICO PISO E PAREDES					
1.1.1	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	20,00	20kg	17,55	351,00	
1.1.2	ARGAMASSA COLANTE AC II KG	8,00	20kg	29,90	239,20	
1.1.3	PISO EM CERÂMICA ACETINADA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MAIOR QUE 2025 CM2	50,50	m ²	37,44	1.890,72	
1.1.4	REVESTIMENTO EM CERÂMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	127,50	m ²	37,70	4.806,75	
1.1.5	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	81,00	kg	6,50	526,50	
				Total do Item	7.814,17	11,79%
LOTE 2	1.2 - DIVISÓRIAS					
1.2.1	DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM GRANITO CINZA POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E.	36,94	m ²	429,00	15.847,26	
1.2.2	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	11,52	m ²	715,00	8.236,80	
				Total do Item	24.084,06	36,33%
LOTE 3	1.3 - ACESSÓRIOS					
1.3.1	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM.	6,00	unid	390,00	2.340,00	
1.3.2	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO	2,00	unid	696,07	1.392,14	
1.3.3	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL, BRANCO	8,00	unid	50,44	403,52	
1.3.4	ENGATE FLEXÍVEL, 40 CM, PLÁSTICO BRANCO	18,00	unid	8,19	147,42	
1.3.5	PARAFUSO PARA VASO, LATÃO, COM BUCHA 10MM	8,00	unid	10,14	81,12	
1.3.6	VALVULA EM METAL CROMADO PARA LAVATORIO, 1 " SEM LADRAO	8,00	unid	19,50	156,00	
1.3.7	ANEL DE VEDACAO, PVC FLEXIVEL, 100 MM, PARA SAIDA DE BACIA / VASO SANITARIO	8,00	unid	12,35	98,80	
1.3.8	SIFAO PLASTICO TIPO COPO PARA PIA OU LAVATORIO, 1 X 1.1/2 "	8,00	unid	15,34	122,72	
1.3.9	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO TEMPORIZADA PRESSAO BICA BAIXA	8,00	unid	195,00	1.560,00	
1.3.10	LAVATORIO / CUBA DE EMBUTIR, OVAL, DE LOUCA BRANCA, SEM LADRAO, DIMENSOES *50 X 35* CM (L X C)	8,00	unid	182,00	1.456,00	
1.3.11	MICTORIO INDIVIDUAL, SIFONADO, VALVULA EMBUTIDA, DE LOUCA BRANCA, SEM COMPLEMENTOS - PADRAO ALTO	3,00	unid	702,00	2.106,00	
1.3.12	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E=*2,5* CM	4,58	m ²	637,73	2.920,79	
				Total do Item	12.784,51	19,29%
LOTE 4	1.4 - INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS					
1.4.1	TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 20 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL OU RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS.	10,00	m	6,50	65,00	
1.4.2	TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	10,00	m	7,28	72,80	
1.4.3	TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_10/2015	5,00	m	20,19	100,95	
1.4.4	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	2,00	unid	16,42	32,84	
				Total do Item	271,59	0,41%
LOTE 5	2.0 - ESQUADRIAS					

2.1	PORTA EM ALUMINIO DE ABRIR, TIPO LAMBRI, COR BRANCA, COMPLETA, COM FECHADURA.	2,00	unid	1.300,00	2.600,00	
Total do Item					2.600,00	3,92%
LOTE 6	3.0 - ELÉTRICO					
3.1	LUMINÁRIA TIPO PLAFON REDONDO COM VIDRO FOSCO, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS LED DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	4,00	m ²	104,00	416,00	
3.2	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	2,00	unid.	22,10	44,20	
3.3	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MODULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	2,00	unid.	28,60	57,20	
3.4	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	5,00	m	13,53	67,67	
3.5	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" ALTO (2,00 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	2,00	unid	11,70	23,40	
Total do Item					608,47	0,92%
LOTE 7	4.0 - FORRO					
4.1	TINTA ESMALTE BASE AGUA PREMIUM BRILHANTE	2,00	3,6L	130,00	260,00	
Total do Item					260,00	0,39%
LOTE 8	5.0 - MÃO-DE-OBRA					
5.1	EXECUÇÃO DE MÃO-DE-OBRA COMPLETA (DEMOLIÇÃO DE DIVISÓRIAS DE ALVENARIA, DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PISO E PAREDES, ASSENTAMENTO REVESTIMENTO CERÂMICO COM REJUNTE, PINTURA DO FORRO, INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS, SUBSTITUIÇÃO DE PORTAS, INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIAS, BANCADA E ESPELHO)	51,05	m ²	350,00	17.867,50	
Total do Item					17.867,50	26,95%
TOTAL					66.290,30	100%
O presente orçamento importa em R\$ 66.290,30 (Sessenta e seis mil, duzentos e noventa reais e trinta e centavos).						

Galvão - SC, 19 de outubro de 2021.

Admir Edi Dalla Cort
 Prefeito
 Município de Galvão-Sc

Raphaela Renata Palauro
 Engenheira Civil - CREA/SC: 126597-4
 Município de Galvão-Sc